1

令和５年度厚木市市民協働推進委員会第１回会議 議事録

１ 日 時 令和５年６月 30 日（金）午後２時から２時 45 分まで

２ 場 所 厚木市役所本庁舎３階 特別会議室

３ 出席者 厚木市市民協働推進委員６人

市民協働推進課長、市民協働推進係長、

市民協働推進係主査

４ 傍聴者 なし

５ 案 件

（１）委員長及び委員長職務代理の選出について

（２）市民協働推進委員会の職務内容等について

（３）市民協働提案事業の実施について

６ 配付資料

（１）市民協働推進委員会委員名簿

（２）厚木市市民協働推進委員会の会議等の公開に関するルール

（３）資料１ 厚木市市民協働推進条例逐条解説

（４）資料２ 市民協働推進委員の職務内容について

（５）資料３ 令和５年度厚木市市民協働推進委員会の開催予定

（６）資料４ 市民協働事業提案制度の概要

（７）資料５ 令和５年度市民協働提案事業

７ 会議内容

【事務局】

 厚木市市民協働推進委員会の会議等の公開に関するルール第７条にあります議

事録の公開について、確認させていただきます。現行のルールでは、会議の内容は

要点をまとめたものとし、個人名については表示せず作成することとなっています

が、このルールについて、今後も踏襲する形でもよろしいでしょうか。

【委員】

 異議なし

（１）委員長及び委員長職務代理の選出について

2

【事務局】

委員の皆様からの互選により委員長を決定し、その後、委員長からの指定によ

り、職務代理を決定していただきたいと思います。

まず、委員長の選出につきまして、御意見はございますでしょうか。

【委員】

 前期職務代理をしていただきました、石川委員が適任だと思いますので、推薦

させていただきます。

【事務局】

 他に御意見ありますでしょうか。

【委員】

 異議なし

【事務局】

 石川委員、いかがでしょうか。

【石川委員】

 承知致しました。よろしくお願いします。

【事務局】

次に、職務代理の選出ですが、先ほど説明させていただきましたとおり、委員

長が指定することとなっておりますので、石川委員長に御指名をお願いしたい

と思います。

【石川委員長】

 職務代理は、三角委員にお願いしたいと思います。

【事務局】

 三角委員、よろしいでしょうか。

【三角委員】

よろしくお願いします。

（２）市民協働推進委員会の職務内容等について

【事務局】

 資料２～３に基づき説明。

3

【石川委員長】

 質問や御意見はありますか。

【委員】

 令和６年度の市民協働提案事業の応募状況は。

【事務局】

 現在、事前相談期間中であり、10 件以上の団体から相談をいただいています。

【委員】

 前年度より多いですか。

【事務局】

 前年度より多くの御相談をいただいています。

【委員】

 市民協働提案事業の二次審査をしますが、令和６年度の実施に向けて事業の

内容を仕上げていくための助力を行政サイドに是非お願いいたしたいと思いま

す。

【事務局】

 審査過程で審査員からいただきました御意見も踏まえて、より良い事業にな

るよう、今年度中に提案団体と調整させていただきます。

【委員】

 市民協働提案事業にはどのような事業がありましたか。

【事務局】

 資料５に基づき説明。

【委員】

厚木市指定ＮＰＯ法人制度において指定を受けた団体はどの様な団体ですか。

【事務局】

 ＷＥ２１ジャパン厚木という、リユース・リサイクルの推進などをしている団

体です。

【委員】

 これまで、書面会議も開催しましたが、今年度の会議は対面形式で実施する予

定ですか。

4

【事務局】

 現在のところ、すべて対面形式での会議の開催を予定しています。

（３）市民協働提案事業の実施について

【事務局】

 資料４、５に基づき説明。

【石川委員長】

 質問や御意見はありますか。

【委員】

 令和５年度に 3 年目となる行政提案型事業については、今年度は審査せずに

終了ですか。

【事務局】

 審査はありません。令和６年度に４年目となる事業につきましては、市民協働

提案事業としては終了しますが、事業を継続するために必要な支援については、

令和５年度中に検討します。

【石川委員長】

 他にないようでしたら、これで本日用意された案件は全て終了とします。

（４） 閉会

【三角職務代理】

 皆様、本日はありがとうございました。

 以上をもちまして、市民協働推進委員会を閉会いたします。